\* Αἱ εἰ πρὸς ἀλλήλους.

Εἰς τὸν παραλυτικόν\*, τὸν τὰ τριάκοντα ὄργα ἐτη ἔχοντα ἐν τῇ δασθενείᾳ αὐτοῦ, καὶ εἰς τὸ ἐπὶ Πατρὶ μου ἕως ἄρτι ἐργάζεται, καθὼς ἐργάζομαι.

#### Λόγος δωδέκατος.

α'. Εὐλογητὸς ὁ Θεός· καθ' ἑκάστην σῶναξιν αὐξανομένην ὄρω τὴν ἄρουραν, κομιζόμενα τὰ λῆλα, πληρωμένην τὴν ἄλωαν, πληθύνοντα τὰ δράγματα. Καί-

\* Ms. Regine 2124, in título Εἰς τὸν παραλόν. ἔ Hæc bomilia, Inquit Sæul, nonnulla habet communia cum bomilia 53 et 56 in Joannem. »

τοι γε οὐ πολλὰς ἡμέρας ἔχομεν, ἐξ οὗ τὸν σπῆρον τοῦτον καταβάλλομεν, καὶ ἰδοὺ πλοῖος β' ἡμῖν εὐθὺς ὁ στάχυς τῆς ὑπακοῆς ἐβλάστησεν. Ὅθεν ἔβλον, ὅτι οὐκ ἀνθρώπινη δύναμις, ἀλλὰ θεῖα χάρις αὐτῆν γεωργεῖ τὴν Ἐκκλησίαν. Καὶ γὰρ τοιαύτῃ ἡ φύσις

β Reg. ἰδοὺ πλοῖος, Morel. et Savil. πλοῖος.

tum danti facis et tibi ipsi, et toti domui, si conventuum et synaxim relinquis? Quamvis enim integrum thesaurum auro referunt iuvenias, et propter illum absis: majus tamen detrimentum quam lucrum facies, et tanto majus, quanto sensibilibus spiritualia sunt meliora. Nam licet illa multa sint et undequaque affluant, non tamen hinc tecum commigrabunt ad vitam futuram, neque simul nobiscum in caelos transferentur, neque subsistent apud terribile tribunal: imo saepe et ante mortem dilabuntur: quod si ad finem usque manserint, necessario tamen sub ipsum finem tolluntur. Spirituales autem thesaurus possessio est, quae auferri nequit, et ubique comes est, sequiturque peregre enotus, multum fiduciae apud tribunal Christi nobis tribuens.

4. *Duplex fractus ex sacris conventibus, et collectis.*—Quod si ex illis conventibus tantum lucrari consequimur, certa ab illis qui hic celebrantur duplex lucrum expectare licet. Non enim hunc fructum solum capimus, quod animam divinis eloquiis rigemus, sed et quod hostes ingenti pudore afficiamus, fratresque nostros multa consolatione repleamus. Hoc enim in aciei lucrum cedit, si ad partem praellii afflictam et periculantem properemus. Propterea omnes hae confuere oportebat, et hostes qui nos adoriuntur, repellere. Esto, nequeas longum sermonem producere, nec habes docendi gratiam: adsis solum, et totum perfecisti. Nam corporis praesentia numerum gregis adauget, ac multum fratribus suis affert consolationem, et hostibus pudorem. Etenim si quis hae sacra ingressus vestibula, paucos viderit, alacritatem suam remittit, torpescit, factusque segnior bine recedit, sicque paulatim omnis multitudo ignaviter et dissolutur evadit. Sine viderit concurrere undequaque magnoque studio, etiam si valde ignavus sit, alacrior redditur. Nam si lapis saepe ad lapidem concussus scintillas exsilire facit, tametsi nihil sit frigidius lapide, nihilque igne calidius, attamen concussio, victa natura, ignem elicit. Quod si id in lapillis contingit, multo magis idem fit et in animabus quae mutuo attentantur et igne Spiritus conalescunt. Non audistis apud majores nostros tantum centum et viginti fuisse totum fidelium numerum (Act. 1. 15): imo ante illos centum et viginti, duodecim tantum erant, et neque hi manserunt omnes, sed unus ex eis Judas perit? Et erant undecim omnes, attamen ex undecim illis facti sunt centum et viginti; ex centum et viginti tria

millia; deinde quinque millia, denique totum orbem terrarum implovit cognitio Dei. Ejus vero rei causa haec est. Numquam conventum deserabant, sed simul in templo conversabantur, precibus et lectionibus intenti: propterea magnum incendium excitaverunt, propterea nunquam diffluxerunt, sed totum attraxerunt orbem. Ilos et nos quoque imitemur. Quomodo enim non absurdum, non tantam curam Ecclesiae haberi, quantum vicinis suis mulieres exhibent? Illa om viderint virginem aliquam pauperem, et omni destitutam praesidio, officiose sun afferunt, propinquorum vires obeuntis, et magnam quis ibi videt frequentiam, domo virgo desponsatur: et alia quidem offerunt pecunias, alia corpore praesentes sunt, quod etiam ipsum non parum est: earum quippe studium tenuitatis ipse velamen est, earumque alacritate paupertas obtegitur. Hoc et vos in hac Ecclesia facite: concurramus omnes undique, et ejus contegamus inopiam, imo solvamus ejus pauperem, hic frequenter adventantes. *Caput mulieris vir est (Ephes. 5. 23)*, mulier viri adiutrix. Ne igitur caput absque corpore viam ad hae sancta limina arripiat, neque corpus absque capite, sed integer huc ingreditur homo pueris comitantibus.

*Fili ad templum ducendi.*—Nam si jucundum est videre arborem cum nova planta e radice ejus exsurgente: multo magis jucundum est videre hominem, omni olea amoviorum, a radice sua filium habere adstantem, quasi novam plantam: non jucundum autem solum, sed et utile. Etenim, ut aute dixi, congregatis majus lucrum erit. Enimvero et agricolam tunc maxime admiramus, non cum agrum colit antea bene cultum, sed cum loca non seminata et inarata summa cum excolit. Sic et Paulus facielat, majore studio evangelizans, ubi Christus nondum erat nominatus. Illum et nos ad incrementum Ecclesiae utilitatemque nostram imitemur, quotidie ad hanc congregationem confluentes. Nam si concupiscentia flagras, tantum hac visa domo, poteris eam facile restringere: et si irascaris, illam facile feram domalis: et si alia quaspiam affectione impeteris, tempestatem eam facile sedabis, reddesque pacem et serenitatem animae tuae. Qua non omnes frui contingat gratia et benignitas Domini nostri Jesu Christi, quicum Patri et sancto Spiritui sit gloria nunc et semper, et in saecula saeculorum. Amen.

IN PARALYTICUM, QUI ANNOS TRIGINTA OCTO DECUBUERAT IN INFIRMITATE SUA, ET IN HILDO,  
(PATER MEUS USQUE MODO OPERATUR, ET EGO OPEROR (Joan. 5. 17).)

(Contra Anomœos. XII 1.)

1. Benedictus Deus: singulo quoque conventu video arum crescere, agros comatos florere, aream impleri, multiplicari manipulos; tametsi non multi dies praeterierunt, postquam sementem hanc jecimus,

<sup>1</sup> Collata cum Ms. Regio 2424.

ecce vero quamprimum dives nobis obedientiae spica germinavit. Ex quo perspicuum est non humanam esse potentiam, sed gratiam divinam, quae hanc colat Ecclesiam. Nam et hujusmodi est natura seminis spiritualis. Non exspectat tempus, non multitudinem dierum, non circuitus mensium, non tempestates,

non annos : sed licet unico die jacentem semen plenam et confertam brevi hoc spatio messen metere. Etenim qui haec sensui subjectam terram scindunt, lia et plurimum laboris necessario addendum est, et diu expectandum. Nam et boves aratores sub jugum mittere coguntur, et profundum sulcum fodere, et semina copiose jacere, et superficiem terræ complanare, et omnia quæcumque jacta fuerint, contegere, et expectare opportunos pluviarum adventus, multaque aliis in rebus laborem ac studium insumere, et multam temporis expectare ac tunc denique finem suum consequi. Hic autem et æstate et bieme et serere et metere licet, et eodem sæpe die utrumque contigit, potissimum ubi pinguis et uber fuerit anima quæ colitur. Quod sane in vobis etiam licet cernere : quamobrem et nos alacrius ad vos accurrimus. Nam et agricola illam diligenter terram colit, ex qua sæpe aream implevit. Quando igitur et vos pauco ex labore magnum nobis præbetis proventum, magna cum attentione ad hanc accedimus agriculturam, et eorum, quæ antea dicta sunt, reliquias vobis distributuri venimus. Tunc igitur ex Vetere Testamento disputationem illam teximus, quæ de gloria uigeniti Filii Dei habebatur, nunc ex eodem hoc ipsum faciemus : tunc illud afferrebamus, quod dicebat Christus : *Si crederetis Moysi, crederetis utique et mihi* (Joan. 5. 46); nunc autem dicimus hoc a Moysæ dictum esse : *Prophetam vobis suscitabit Dominus Deus ex fratribus vestris, sicut me : ipsum audietis* (Deut. 18. 15; Act. 3. 22). Etenim quemadmodum Christus ad Moysen eos transmittit, ut per illum ad se alliciat; ita Moyses magistro discipulos tradit, jubens, ut ei usquequaque pareant. Pareamus igitur et assentiamur cum cæteris rebus omnibus, quicumque aut facit, aut dicit, tum vero signo huic, quod hodie vobis recitatum est. Quodnam vero hoc est? *Erat, inquit, dies festus Judæorum : et ascendit Jesus Jerusalem : est autem Jerusalem probatica piscina, quæ cognominatur Hebraice Bethesda, quinque porticus habens* (Joann. 5. 1-2). In quam narrat sermo evangelicus advenire solitum stato tempore angelum, atque in eam descendere : id vero intelligi ex motione aquæ : itaque illum, qui primus descendisset post aquæ commotionem, sanum fieri, quocumque tandem morbo laboraret. In his igitur jacebat porticibus multitudo infirmorum, cæcorum, claudorum, aridorum, qui expectabant aquæ motum.

*Cur Christus diebus festis se ostenderet Judæis.* — Eoquæ autem causa est, quamobrem assidue Christus deligat Jerusalem, et in ipsis diebus festis sese ostendat Judæis? Quoniam tunc multitudo conveniebat, locumque illum ac tempus observabat, ut susciperet infirmos. Non enim ii, qui laborabant, tantopere cupiebant liberari a morbis, quantopere studebat medicus eos ab invalitudine liberare. Quo igitur tempore frequens erat ipsorum conventus, et confertum theatrum, tunc in medium veniens ea, quæ ad ipsorum salutem facerent, proferebat. Jacebat igitur multitudo infirmorum expectantium aquæ motum : et is qui

dem, qui primus descendebat post aquæ motum, sanabatur; qui autem secundus, non item : sed consumebatur medicamentum, atque, expensa medicina gratiæ, in posterum restabat solæ ac desertæ aquæ; perinde atque invalitudo illius, qui primus descendebat, et jure quidem optimo : servilis enim erat illa gratia.

*Baptismi gratia quam copiosa.* — Quo autem tempore Dominus advenit, non eadem ratio servata est; nec qui primus descendebat in piscinam aquarum baptismi, solus sanabatur, sed et primus, et secundus, et tertius, et quartus, et decimus, et vigesimus; ac si decem millia dixeris et bis terve totidem, ac si infinitos multitudinæ, ac si totum orbem jaceris in piscinam aquarum, ne minima quidem ex parte minuitur gratia, sed eadem manet omnes illos purgans. Tantum interest inter servilem potestatem, et herilem auctoritatem. Ille unum sanabat, hic orbem universum : ille singulo quoque anno unum, hic singulo quoque die, si decem millia velis injicere, omnes sanos reddit; ille descendens et conturbans aquam, hic non item; sed satis est nudum dumtaxat ipsius nomen invocare super aquas, ipsisque universam committere sanandi rationem. Et ille quidem corporum vitii nequebatur : hic autem animæ vitiositatem corrigit. Vides, quam undequaque magnum, atque adeo infinitum intervallum apparet?

2. Jacebat igitur multitudo infirmorum expectantium aquæ motum. Erat enim locus ille medici officina quædam spiritualis. Quemadmodum igitur in ejusmodi loco multos licet cernere oculis cæptos, crure mutilatos, aut alia corporis parte male affectos, omnes publice cidententes, atque expectantes medicum; ita etiam hic licebat aspicerè multitudinem eorum, qui convenerant. In his ipsis porticibus erat homo quidam triginta et octo annos habens in infirmitate sua. Hunc cum vidisset Jesus jacentem, et cognovisset, quia jam nullum tempus haberet, dixit ei : *Vis sanus fieri? Respondit ei languidus ac dixit, Prefecto, Domine: sed hominem non habeo, ut cum turbata fuerit aqua, mittat me in piscinam. Dum venio enim ego, alius ante me descendit* (Joan. 5. 5. 7). Cur cæteros omnes præteriens Jesus ad hunc venit? Ut et potentiam et humanitatem ostenderet : potentiam quidem, quoniam morbus jam factus erat insanabilis, et ipsis invalitudo eo redacta erat, ut esset in rebus deploratis ac desperatis; humanitatem vero, quod qui præcipue dignus erat misericordia et beneficentia, hunc præ cæteris respexit propitius ac benignus Dominus. Neque vero locum leviter prætereamus, neque numerum triginta et octo annorum, quos agebat in invalitudine sua. Audiant omnes, quicumque cum paupertate perpetuo conflictantur, quicumque in morbis vivunt, quicumque difficultatibus premuntur negotiorum æcularium, quicumque tempestatem ac procellam non expectatorum malorum sustinuerunt. Para'yticus hic est propositus ceu communis portus humanarum calamitatum. Nemo enim adeo vecors est, neuo adeo miser, et calamitosus, quin, si hunc spectet, omnia